1

UBND HUYỆN AN LÃO

TRƯỜNG THCS NGUYỄN CHUYÊN MỸ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:           /KH-THCS NCM   An Thái, ngày 22  tháng 4  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư

28/2020/TTBGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường

tiểu học; Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban

hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông

(THPT) và trường phổ thôngcó nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-

BGDĐT ngày 03/5/2019 củaBộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và

tuyển sinh THPT; Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ

GDĐT ban hành Quy chế tổ chứcvà hoạt động trường trung học phổ thông

chuyên (có hiệu lực kể từ ngày15/4/2023); Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT

ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường tiểu học, trường THCS, trườngTHPT và trường phổ thông có nhiều cấp

học loại hình tư thục; Căn cứ Thông tưsố 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017

của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thựchiện công khai đối với cơ sở giáo dục và

đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ CV số 262/SGD ĐT-KTKD ngày 14/1/2025 về triển khai thông tư

30/2024/TT-BGD ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Kế

hoạch 59/KH-UBND huyện An Lão ngày 20/3/2025 về  Kế hoạch tuyển sinh

vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026;

Trường THCS Nguyễn Chuyên Mỹ xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh

lớp 6 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo cho con em nhân dân toàn xã đủ chỗ học, đặc biệt là con

em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo; góp phần nâng cao chất

lượng giáo dục toàn diện của nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập

giáo dục THCS;

Thực hiện tuyển sinh theo đúng Quy chế của Bộ GDĐT,

quy trình thực hiện công khai minh bạch, đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định

xã hội.

2

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi

cho học sinh và phụ huynh học sinh.

Điều tra xã hội học về số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn xã An Thái.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ 05 nhiệm vụ: tuyến

tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức

tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh. Nhà trường không vận

động quyên góp, không thu phí tuyển sinh.

Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học

sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo

quyền học tập của trẻ em.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1.Thống kê kế hoạch số lớp số học sinh năm học 2025-2026

1.1. Tổng số học sinh của 3 khối 7,8,9:

+ Khối 9 có 204 học sinh, 5 lớp (Lớp 9A: 40 HS; Lớp 9B: 39 HS, Lớp 9C:

40 HS, Lớp 9D: 44 HS, Lớp 9E 41 )

+ Khối 8 có 209 học sinh, 5 lớp (Lớp 8A: 43HS; Lớp 8B: 39 HS; Lớp 8C:

42 HS; Lớp 8D: 45 HS, Lớp 8E : 40HS)

+ Khối 7 có 195 học sinh, 5 lớp (Lớp 7A: 39HS; Lớp 7B: 38 HS; Lớp 7C:

37HS; Lớp 7D: 43 HS, Lớp 7E: 38 HS)

1.2. Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm 2025-2026: 180 HS

a. Học sinh đúng tuyến có hộ khẩu và hiện tại đang cư trú tại xã An Thái

cần tuyển (Đối tượng 1-đúng tuyến): 160 em trong đó

+ Dân số độ tuổi sinh năm 2014: đang học lớp 5  là 156 em.

+ Dân số độ tuổi sinh năm 2013: đang học lớp 5 là 04 em .

b. Học sinh có hộ khẩu tại xã An Thái nhưng hiện nay không cư trú tại xã

An Thái,  không học tại TH Nguyễn Đốc Tín,  cần tuyển (đối tượng 2-đúng

tuyến): 10 em

c. Học sinh không có hộ khẩu tại xã An Thái nhưng hiện tại đang cư trú tại

xã An Thái (đối tượng 3-trái tuyến): 10 em

Đây là những học sinh có hộ khẩu ở huyện khác, tỉnh khác hiện đang sống

trên địa bàn xã (ở với ông bà từ nhỏ, theo bố mẹ đến xã An Thái làm việc. 10

học sinh này hiện đang học trường TH Nguyễn Đốc Tín)

2. Cơ sở vật chất

Số phòng học: 20 phòng. Đảm bảo phục vụ hoạt động dạy - học cho 20 lớp

3

Số phòng học bộ môn: 06 phòng (Trong đó: 01 phòng Tin, 01 phòng Hóa,

01 phòng Sinh, 01 phòng Lý, 01 phòng Công nghệ, 01 phòng nghe).

III. CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

1. Đối tượng tuyển sinh: Tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu

học (trong độ tuổi quy định), có đủ hồ sơ theo quy định.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Số học sinh 180. Số lớp 05.

3. Hồ sơ tuyển sinh:

Đơn xin học (theo mẫu).

02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ)

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Học bạ Tiểu học (Bản chính)

4. Thời gian tuyển sinh:

Bắt đầu tuyển sinh từ 8/7/2025 đến hết 26/7/2025. Không được thu, nhận

hồ sơ trước ngày 8/7/2025

a. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

+ Triển khai thử nghiệm: Từ 10/6 đến 24/6/2025;

+ Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm:  Từ ngày

25/6 đến đến ngày 30/6/2025;

+ Triển khai chính thức: Từ ngày 08/7 đến ngày 26/7/2025.

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung: từ ngày 28/7/2025 đến ngày

29/7/2025;

+ Tuyển sinh không theo tuyến (trái tuyến): Tuyển sinh bằng hình thức trực

tiếp từ ngày 27/7/2025 đến ngày 29/7/2025.

b.  Phân chia cơ cấu lớp: từ ngày ngày 30/7-5/8/2025.

- Biên chế lớp căn cứ vào lực học (Kết quả học tập của lớp 5 và bài khảo

sát đánh giá năng lực đầu vào-nếu có) của học sinh và điều kiện cơ sở vật chất,

đội ngũ cán bộ giáo viên trường THCS Nguyễn Chuyên Mỹ xếp lớp cho thuận

lợi trong quá trình dạy của thầy và học của trò.

Tổng 180 học sinh được biên chế vào 5 lớp: TB 36hs/lớp. Lớp 6ABCD 35

hs/lớp. lớp 6D đầu khối 40hs.

c. Tập trung học sinh: Thứ 6/1/8/2025.

d. Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh:

31/7/2025.

5. Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển

sinh:

         - Thời gian: 31/7/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

4

 Xây dựng Kế hoạch Tuyển sinh báo cáo Phòng GD&ĐT huyện An Lão,

UBND xã An Thái, tổ chức tuyên truyền qua các cuộc họp,  nhóm zalo, gmail

của trường.

Niêm yết công khai kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh lên bảng tin, trang Web.

Các thành viên trong Tổ tuyển sinh của nhà trường có trách nhiệm thực

hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển sinh và theo đúng qui định các văn bản hiện

hành.

   Nơi nhận:                                                                                   HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT huyện An Lão;

-  UBND Xã An Thái;

- Lưu: VT .

                                                                         Phạm Thanh Thúy

		2025-04-22T16:51:29+0700
	Việt Nam
	Phạm Thanh Thuý <phamthanhthuy@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T16:58:11+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN CHUYÊN MỸ <thcsnguyenchuyenmy@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T16:58:26+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN CHUYÊN MỸ <thcsnguyenchuyenmy@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!